
   Государственное автономное учреждение Кемеровской области   
«Юргинский психоневрологический интернат» 

___652050, Кемеровская область, г. Юрга, ул. Шоссейная, 34, тел: (384-51) 4-80-58_______ 
 

ПРИКАЗ № 23 

от 11 января 2018 г. 

 «О  нормах  расхода топлива» 

              На основании  Распоряжения Минтранса РФ № АМ-23-Р от 14.03.2008г. «О 
введение в действие методических рекомендаций, норм расхода топлив и смазочных 
материалов на автомобильном транспорте» 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Установить следующие базовые нормы расхода топлива : 
-  на автомобиль ГАЗ-2752,  государственный регистрационный  знак О379 КО42,  
- 14,3л/100км. 

     - на  автомобиль Mitsubishi  Lanser государственный регистрационный  знак C 932  
ОН 42 - 7,7 л/100 км.  
    - на автомобиль ГАЗ 384051, государственный регистрационный знак   С 513АР  
16,3л/100 км, согласно письма «Научно-исследовательский институт автомобильного      
транспорта» № 4050/556 от 10.10.2014г. 
 
 2. Согласно главе 2 пункта 5 вышеизложенного распоряжения, увеличить нормы 
расхода топлива: 
  -  на автомобиль ГАЗ 384051 на 5% в связи с  работой автомобиля в городе с 
населением до 100 тыс. чел. (при наличии регулируемых перекрестков, светофоров и 
др. знаков дорожного движения), требующих частых остановок по городу, связанных  
с обслуживанием инвалидов и больных, 
  -   на автомобили ГАЗ 2752, Mitsubishi  Lanser на 10 % в связи с пробегом более 150 
тыс. км. и сроком эксплуатации – более 8 лет. (Приложение №1 «Расчет расхода ГСМ 
на автомобили учреждения) 
-  увеличить нормы расхода топлива на автомобили ГАЗ 2752, ГАЗ 384051, Mitsubichi 

Lanser при перегоне, буксировке на 15 %.» 
 

3. На основании главы 2 пункта 5 приложения №2 «Значение зимних надбавок к 
нормам расхода топлива по регионам России распоряжение Минтранса РФ»  АМ-23-Р 
от 14.03.2008г. установить надбавку к базовым нормам расхода топлива – 15 % на 
период с 01.11.18г. – 30.04.19г. 
 
4. На основании главы 2 пункта 5 увеличить норму расхода топлива на автомобили, 
при необходимости пуска и прогрева двигателей автомобилей, а также на стоянках в 
ожидании пассажиров и при перевозке детей – 10 % , из расчета на 1 ч. стоянки с 
работающим двигателем от базовой нормы. 
 

 
5. Нормы расхода ГСМ, установленные настоящим приказом, применить с 
09.01.2018г. 

 
 

 
    И.о.директора ГАУ КО «Юргинский 

                психоневрологический интернат» 
 Лыскова О.А. 



 

                                                                                                        Приложение №1  
 

                                                                     к  Приказу № 23 от 11.01.18г.      
Расчет 

нормативного расхода ГСМ на автомобили учреждения 
с  09 января 2018г   по 31 декабря   2018г 

 
 

ГАЗ 2752 
 

1. Базовая норма расхода топлива – 14,3л на 100 км. 
2. Надбавка в связи пробегом более 150 тыс.км и сроком эксплуатации  более 8 лет -10% - 

1,43 л на 100км 
Итого: нормативный расход  - 15,73 л на 100км 
 

             Надбавка за работу в зимний период (с 01.11.2018– 30.04.2019г) – 15%  - 2,14л на 100 км 
 

       
 

ГАЗ 384051 
 

3. Базовая норма расхода топлива – 16,3 л на 100 км. 
4. Надбавка за работу автомобиля,  в городе  с населением до 100 тыс. человек (при наличии 

регулируемых перекрестков, светофоров и др. знаков дорожного движения) -5% -0,82л на 
100км 

      Итого: нормативный расход по трассе  - 16,3 л на 100км  
                        нормативный расход по городу -  17,12 л на 100 км 

   
            Надбавка за работу в зимний период (с 01.11.2018 – 30.04.2019г) – 15%  - 2,44л на 100 км 

 
 
. 

Mitsubishi  Lanser 
 

5. Базовая норма расхода топлива – 7,7л на 100 км. 
6. Надбавка  в связи с пробегом автомобиля более 150 тыс.км и сроком эксплуатации более 

8лет -10% - 0,77л  на 100км 
             Итого: нормативный расход -  8,47 л на 100 км 
 
             Надбавка за работу в зимний период (с 01.11.2018– 30.04.2019г) – 15%  - 1,15л на 100 км 

 
       
                
 
С нормами расхода ГСМ  ознакомлены: 
 
 
                                             _______________  А.А.Горбачев 
 
                                             _______________  С.Н.Дайнеко 
 
 
 


